证券代码: 688772 证券简称: 珠海冠宇 公告编号: 2023-005

债券代码: 118024 债券简称: 冠宇转债

珠海冠宇电池股份有限公司 关于 2022 年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、2022年度计提资产减值准备情况

根据《企业会计准则》及珠海冠宇电池股份有限公司(以下简称"公司")会计政策、会计估计的相关规定,为了真实、准确地反映公司 2022 年度的财务状况和经营成果,本着谨慎性原则,公司 2022 年度确认资产减值损失和信用减值损失共计 30,799.40 万元,具体如下:

单位: 万元

项目	年初余额	本年计提	本年转回	本年转销/ 本年处置	年末余额
应收账款坏账准备	2,185.40	337.67	-	Ī	2,523.06
其他应收款坏账准备	5,941.02	899.60	4,906.70	-	1,933.91
存货跌价准备	12,705.11	30,405.09	-	19,934.82	23,175.38
固定资产减值准备	3,435.13	4,063.74	-	2,040.30	5,458.57
合计	24,266.65	35,706.10	4,906.70	21,975.12	33,090.92

- 注 1: 固定资产减值准备包含固定资产减值准备和固定资产清理减值准备。
- 注 2: 本年度确认资产减值损失/信用减值损失=本年计提-本年转回。
- 注 3: 如上数据如存在合计尾差,属于四舍五入所致。

二、2022年度资产减值准备的具体说明

(一) 2022 年度计提资产减值准备的主要原因说明

2022 年度,公司计提资产减值准备合计 35,706.10 万元,主要系计提存货跌价准备 30.405.09 万元,占比 85.15%。

本年度,以钴酸锂为代表的主要原材料价格较上年增长幅度较高,提高了公司产品的单位生产成本,但产品销售价格的调整相较于原材料价格的上涨存在一定的滞后性,无法及时传导至下游客户。

此外,公司本年度加大了动力类业务的投入,动力类业务仍处于起步阶段,

未形成规模效益,对上游供应商与下游客户的议价能力有限,单位产品分摊的人工成本、设备折旧等间接成本也较高。

上述原因综合导致本年度部分存货可变现净值低于账面价值,公司基于谨慎性原则相应计提跌价准备,后续在产品实际销售时会转销存货跌价准备并相应冲减营业成本。2022年度,公司转销存货跌价准备 19,934.82 万元。

(二) 计提方法

1、存货跌价准备的计提方法

在资产负债表日,存货按照成本与可变现净值孰低计量。存货跌价准备按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额提取。计提存货跌价准备后,如果以前减记存货价值的影响因素已经消失,导致存货的可变现净值高于其账面价值的,在原已计提的存货跌价准备金额内予以转回,转回的金额计入当期损益。

存货可变现净值是按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时,以取得的确凿证据为基础,同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的影响。

2、固定资产减值准备的计提方法

本公司于资产负债表日判断固定资产是否存在可能发生减值的迹象,存在减值迹象的,本公司将估计其可收回金额,进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的,按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认,如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的,以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。

3、以摊余成本计量的金融资产的计提方法

本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有 依据的信息,编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表,确认预期 信用损失。

三、对公司的影响

2022年度公司合并报表确认资产减值损失和信用减值损失共计 30,799.40万元,减少公司合并报表利润总额 30,799.40万元。公司本年度共计提资产减值准备合计 35,706.10万元,主要系计提存货跌价准备 30,405.09万元,占比 85.15%。后续在产品实际销售时公司会转销存货跌价准备并相应冲减营业成本,2022年度,公司转销存货跌价准备 19,934.82 万元。

本次计提资产减值准备是基于公司实际情况和会计准则做出的判断,真实反映了公司财务状况,不涉及会计计提方法的变更,符合法律法规及公司的实际情况,对公司的生产经营无重大影响。

四、其他说明

本次计提资产减值准备事项是与会计师初步沟通的结果,但尚未经会计师事 务所审计,最终以会计师事务所年度审计确认的数据为准。

特此公告。

珠海冠宇电池股份有限公司董事会 2023年1月21日